
COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  

  
 

Area Tecnica 
 

Determinazione Numero 149 del 03/09/2025 
 
 
 
 
 

Oggetto: AVVISO PER LA FORMAZIONEDI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 
INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTODIINCARICHI DI SERVIZI ATTINENTI 
ALL’ARCHITETTURAE ALL’INGEGNERIAE ALTRI SERVIZI TECNICI, 
AISENSIDELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) ED E) DEL D.LGS. N. 36/2023 
RELATIVI ALLE ATTIVITÀ TECNICO-PROGETTUALI AFFERENTI AL COMUNE 
DITERRANOVA SAPPO MINULIO APPROVAZIONE AVVISO ED INDIZIONE 
MANIFESTAZIONE D’INTERRESSE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20-03-2025 con cui è stato Approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art 10 del D.Lgs 
n. 118/2011) e i relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22/04/2025 con cui è stato approvato il piano 
triennale della prevenzione e della trasparenza e integrità 2025-2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/05/2025 con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 08/01/2025 con il quale il sottoscritto, ing. Giuseppe Giovinazzo, è 
stato nominato, Responsabile dell’Area Tecnica, Manutenzione e Vigilanza del Comune di 
Terranova Sappo Minulio 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 107, D.Lgs. 267/2000; 
Premesso che: 

- in data 01.07.2023 ha acquisito efficacia il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” di 
cui al D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 50 del citato Codice regolamenta le procedure di affidamento per le stazioni 
appaltanti per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza europea; 
- al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento fra gli 
- operatori economici per le procedure di acquisizione di servizi, è opportuno 

procedere all’indizione di un Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, al 
fine di costituire in un Elenco di professionisti, da utilizzare per l’affidamento 
di servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



 

 

- il Comune di Terranova Sappo Minulio, nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali, intende formare un Elenco di operatori economici in possesso di 
competenze professionali per l’affidamento di incarichi professionali di servizi 
di architettura e ingegneria ed altri servizi; 

Ritenuto che: 
- la formazione dell’Elenco di professionisti ha lo scopo di assicurare, ai sensi 

dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, il massimo confronto concorrenziale nelle 
ipotesi di affidamento di incarichi diretti o tramite procedura negoziata di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.Lgs. n. 36/2023, ed in particolare il 
rispetto dei principi di concorrenza, correttezza non discriminazione, economicità, 
pubblicità, proporzionalità, efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del 
principio di rotazione; 

- l’ammissione del professionista all’Elenco non costituisce in alcun modo un avvio 
di procedura per l’affidamento di servizi, ma si tratta di atti tesi alla creazione di 
una banca dati di operatori economici referenziati e idonei da cui la stazione 
appaltante può attingere; 

- l’Elenco dei professionisti sarà costituito a seguito di domande presentate dagli 
operatori economici, secondo la rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità 
dettagliate previste all’Avviso pubblico che deve intendersi come parte integrante 
e sostanziale, compresi i relativi allegati, alla presente determinazione; 

- in sede di prima formazione dell’Elenco, saranno valutate le domande pervenute 
entro la data del 29/01/2024 e, successivamente, si procederà ad un 
aggiornamento periodico dell’Elenco, con cadenza trimestrale, ai fini della 
valutazione delle domande che dovessero pervenire successivamente a tale 
termine; 

Visto lo schema di Avviso pubblico e la modulistica, allegati alla presente determinazione; 
Preso atto che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa, non è 
necessario il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto che la presente determina, così come l’Avviso ed i relativi allegati, in 
ossequio ai principi di concorrenza, imparzialità, buon andamento 
dell’amministrazione e trasparenza dell’azione amministrativa, debbano essere 
pubblicati sul sito web del Comune di Terranova Sappo Minulio, sull’Albo pretorio on-line 
dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione 
(Legge 190/2012 e D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento in oggetto del 
presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 
responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l’adozione del 
presente atto; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

 

DETERMINA 
1. Di approvare l’Avviso pubblico per la formazione di un Elenco di professionisti 

interessati all’affidamento di incarichi di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria e altri servizi tecnici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del 
D.Lgs. 36/2023 relativi alle attività tecnico-progettuali afferenti al Comune di 
Terranova Sappo Minulio. 

2. Di approvare i seguenti documenti allegati all’Avviso pubblico: 
1. Istanza di ammissione; 
2. Dichiarazione soggettiva autonoma; 
3. Scheda sintesi attività professionale svolta. 

2. Di indire la manifestazione di interresse per la partecipazione all’Avviso 
3. Di dare atto che la procedura di cui trattasi non comporta impegno di spesa per 

l’Amministrazione comunale. 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

5. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente atto. 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e 
successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente Regolamento 
comunale. 

7. Di disporre che l’Avviso pubblico e gli allegati approvati con la presente 
determina vengano altresì pubblicati sul sito web del Comune di Terranova Sappo 
Minulio e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

8. Di disporre che copia dell’Avviso e dei relativi allegati dovrà essere trasmesso, 
con richiesta di pubblicazione e per ogni opportuna forma di pubblicità agli 
Ordini Professionali degli Ingegneri, degli Architetti Pianificatori Paesaggisti 
Conservatori,  dei  Geometri e Geometri  Laureati, dei  Geologi, dei Dottori  
Agronomi  e  Dottori Forestali, dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati, 
dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati, degli Agrotecnici e Agrotecnici 
Laureati, aventi sede nel territorio della Regione Calabria. 

 
 
  
 
 Il responsabile   
 Giuseppe Giovinazzo / ArubaPEC S.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


